ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

03 июня 2021 года 

<

адрес>

Назаровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Охотниковой Т.В., 

при секретаре Сорокиной С.В.,

с участием государственного обвинителя Кирильчук О.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вернигорова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 27 декабря 2018 года Назаровским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года, постановлением суда от 03 июня 2019 года продлен испытательный срок на 1 месяц, 27.01.2021 снят с учета в УИИ по отбытию испытательного срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

23.12.2020 около 20 часов 00 минут, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств растительного происхождения, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, пришел на участок местности около заброшенной фермы, расположенный в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Находясь на вышеуказанном участке, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления их последствий, действуя умышленно, руками собрал листья 

<

данные изъяты>, в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет, и перенес в помещение гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, с целью личного потребления, 23.12.2020 около 21 часа 30 минут, находясь в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 собранные 

<

данные изъяты> измельчил, смешал 

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил без цели сбыта в отрезке ткани, в вышеуказанном гараже.

24.02.2021 сотрудниками МО МВД России «Назаровский», при проведении, гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое согласно справки об исследовании № 34 от 24.02.2021 и заключения эксперта № 221 от 09.03.2021, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.1012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей. Содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что в 

<

данные изъяты> 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно указал место сбора наркотического средства и подтвердил свои показания в суде (л.д.94-97). 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, которые в судебном заседании оглашались с согласия сторон.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

Свидетель 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных показаний свидетелей 

<

данные изъяты> 

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>

- постановлением Назаровского городского суда 

<

данные изъяты>

- распоряжением 

<

данные изъяты>

- протоколом о производстве оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № 221 от 09.03.2021, согласно которому вещество представленное на экспертизу массой 10,125 г., является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № 220 от 18.03.2021, согласно которого на поверхности 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Совокупностью вышеприведенных доказательств, согласующихся между собой и не вызывающих у суда сомнений в достоверности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд считает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им деянию и находившимся в период его совершения вне какого-либо состояния временного расстройства психической деятельности и подлежащим наказанию за содеянное. К такому выводу суд приходит с учетом поведения ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия, а также с учетом данных характеризующих его личность и заключения комиссии экспертов, согласно которого ФИО1 

<

данные изъяты> при этом может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, где проживает с женой и двумя малолетними детьми, характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, к административной ответственности не привлекался. 

Судом учитывается влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения судом наказания ниже низшего предела, назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен статьей – судом не усматривается. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание, что в период испытательного срока по приговору от 27 декабря 2018 года, ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, с учетом данных о личности ФИО1, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору от 27 декабря 2018 года и применить к назначенному по настоящему приговору наказанию ст. 73 УК РФ, а приговор Назаровского городского суда Красноярского края 27 декабря 2018 года исполнять самостоятельно. 

Наказание по приговору от 27 декабря 2018 года на момент вынесения настоящего приговора отбыто. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307,308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 2 месяца, обязав ФИО1 являться в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации с периодичностью, указанной этим органом, не менять место жительства без уведомления данного органа, в течение трех месяцев пройти обследование и при необходимости и отсутствии противопоказаний курс лечения у врача нарколога. 

Приговор Назаровского городского суда Красноярского края от 27 декабря 2018 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката возместить на основании отдельного постановления суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>